بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

رسول
اللہ
محمد

وہ قلاوح پا گیا جس نے تزکیہ کر لیا اور
اپنے رب کے نام کا ذکر کیا پھر نماز کا پابند ہو گیا۔

شوال / ذیقعد 1431ھ

ماہنامہ اکتوبر 2010ء

الفرشتہ

لَيْسَ يَتَحَسَّرُ أَهْلُ الْجَنَّةِ إِلَّا عَلَى سَاعَةِ مَرَّتْ
بِهِمْ لَمْ يَدْ كُرُوا اللَّهَ تَعَالَى فِيهَا (ترمذی)

جنت میں جانے کے بعد اہل جنت کو دنیا کی کسی چیز کا بھی قلق و افسوس نہیں
ہوگا۔ بجز اس گمراہی کے جو دنیا میں اللہ کے ذکر کے بغیر گزر گئی ہو۔

جواب: مفتی صاحب کو جاننا چاہیے کہ دیوبند مدرسہ کو بنے ہوئے ابھی 150 سال نہیں گزرے۔ بلکہ مدرسہ دیوبند کو بنے ہوئے ابھی 130 سال ہوئے ہیں۔ لہذا وہ اپنی تحقیق کو درست کر لیں۔

بے شمار معروف کتابوں میں یہ واقعہ ملتا ہے جو خود بہت معروف ہے اور حضرات دیوبند اسے بہت فخر سے بیان کرتے ہیں کہ ”15 محرم 1283ھ بمطابق 30 مئی 1866ء کو اس ادارے

کا آغاز کیا گیا۔ زمین مل جانے کے بعد مدرسہ کی عمارت کی بنیاد رکھی گئی۔ جب وقت آیا کہ اسے بھرا جائے اور اس پر عمارت تعمیر کی جائے تو مولانا رفیع الدین مہتمم ثانی دارالعلوم دیوبند نے خواب

دیکھا کہ اس زمین پر نبی آخر الزماں ﷺ تشریف فرما ہیں۔ ہاتھ میں عصا مبارک ہے۔

رسول الله
محمد

قَدْ أَفْلَحَ مَن زَكَّاهُ
فَإِذَا رَآهُ يَتَذَكَّرُ
فَلْيَكْفُرْ فَإِذَا رَآهُ
يَسْتَكْفِرُ فَلَْيَكْفُرْ
فَلْيَكْفُرْ فَإِذَا رَآهُ
يَسْتَكْفِرُ فَلَْيَكْفُرْ

He indeed has attained bliss who has
cleansed himself. And who remembers
the name of his Rabb. And then prays.

شوال / ذيقعد 1431 هـ

MONTHLY October 2010

Al-Murshid

لَيْسَ يَتَحَسَّرُ أَهْلُ الْجَنَّةِ إِلَّا عَلَى سَاعَةٍ مَرَّتْ
بِهِمْ لَمْ يَدْ كُورُوا اللَّهَ تَعَالَى فِيهَا (ترمذی)

" The people who enter Jannah will
have no remorse except for those
moments in time which remained
without Allah's remembrance"
(Tirmizi)